est pct̄ōz mīmo q̄ qñ intrat domū suā inquitatur et corrodit a familia murmurāte. nec alibi peius est ei q̄z ī domo sua. Sic nec pct̄ōz peius est q̄z in consciētia p̄pria. Itē tullius ad catilinā. Iniquitates tue quasi quedam infernales furie occurrūt tibi. ysa. xxxiiii. Ibi occurrunt demonia. &c. Vicesimo primo adducit omnem languozē & egritudinē corpalem. naturalē. ut fomitis & difficultatis bñ agēdi. & spiritualem. culpe actualis. Ideo dicit dauid in. ps. Miserere mei dñe qm̄ infirm⁹ sum. extra. f. ī corpe. sana me dñe qm̄ cōturbata sunt omīa ossa mea. interius ī uirtute ex originalī corruptione. Et anima mea turbata est ualde de interiori ifirmitate actualis culpe. Grego. Omnes infirmi sumus. s; ille infirmior q̄ suam nescit infirmitatez. Magnitudo infirmitatis pct̄i patet ex magnitudine medici & medicie ad h̄ curandū necessarie. Bern. Ex magnitudine remedii. periculi mei estimo quantitatez. p̄pter hoc oportuit dei filiū sic pati. sic uulnerari. sic potionari. sic sudare sanguinem et gustare mortē. Itē ex diuersitate medicinarū. & multitudine quas statuit ad pct̄i curā. Vicesimo secūdo ducit ad oīmodā mortē sc̄z t̄palem siue corpalem. spirituale & eternā. & h̄ est pessima. ps. Mors pct̄ōz pessima. fatuus est miles qui non querit aliqd de stipendio seruitiū sui. Ro. v. stipendia pct̄i mors. fatuus est uiaoz q̄ non querit quo uia ducat euz. p̄. xiiii. Est uia que uideēt hoī iusta. et nouissima eius ducunt ad mortē. ps. Iter impiorū peribit. Et nota q̄ dicit pabolice. Duo pegrini uenientes ad locū biuii. quesierūt a quodā sapiēte de uia sua. Qui respōdit si iueritis ad sinistras. ibitis p̄ quandā ciuitatē ubi cōsuetudo est q̄ pegrini cū gaudio recipiunt. & p̄ tridū optata eis large exhibent. s; post uiliter eiiciunt spoliati omībus bonis suis suspendunt. & occidunt. Si ad dexterā. p̄ tridū inuenietis uiam difficilem. s; postea pulcherrimā ubi recipiēti cū gaudio. coronabimī & ditabimī. Peregrinatō uita p̄ns ē. Ciuitas p̄ria ē mūdus. ubi postq̄z p̄ tres dies. f. diuiciarū. delitiaz & honoz q̄ sola lucēt mūdānis. qui postq̄z ibi uoluptates suas cōpleuerit. ducunt hoīes rei nudi ad suspēdiū & mortē eternā. Via difficilis est penitentialis religio. Tridū est contritio. confessio. satisfactio. uel obedientia. cōtinentia. paupertas uoluntaria. In hīs autē p̄seuerantes coronantur ī celesti iherusalē. Ve illi qui elegit prioz uiam timēdo modicā uie asperitatē. Per. Via pct̄i ingredientes cōtaminat. p̄grediētes obstinat. egrediētes exterminat. **DE PECCATO VENIALI. DIST. .XXI.**

**Q**uia pct̄ā uenialia distinguūtur a mortalibus s̄m reatū. considerandū est de utrisq̄. Et primo de pct̄o ueniali p̄ comparisonē ad mortale. Sc̄do de ueniali s̄m se. Circa primū sex consideranda sunt. Primo utrū pct̄m ueniale cōuenienter diuidatur cōtra mortale. Sc̄do utrū

distinguantur ḡne. Tertio utrū ueniale sit di-  
sp̄sio ad mortale. Quarto utrū ueniale pec-  
catū possit fieri mortale. Quinto utrū circun-  
stantia aggrauans possit de ueniali p̄ctō face-  
re mortale. Sexto utrū p̄ctm̄ mortale possit fi-  
eri ueniale.

**A**d primū sc̄z utrū p̄ctm̄ ueniale cōuenien-  
ter distinguat̄ cōtra mortale. dicendū q̄  
aliqua s̄m qd̄ pp̄rie accipiunt̄ non uident̄ ei-  
se opposita. q̄ si methaphozice accipiuntur. op-  
posita inueniunt̄. sic ridere nō opponit̄ ei qd̄  
ē arefcere. s̄m q̄ ridere methaphozice de pra-  
ro dicit̄ p̄pter eius floritiōnē & uirozē. oppoi-  
tur ei qd̄ est arefcere. Similit̄ si mortale accipi-  
atur p̄t̄ refer̄ ad mortē corp̄alem. non uide-  
tur oppositionē habere cū ueniali. nec ad idēz  
genus p̄tinere. Sed si mortale accipiat̄ metha-  
phozice s̄m qd̄ dicit̄ i p̄ctis mortale opponitur  
ei qd̄ est ueniale. Cū enī p̄ctm̄ sit quedā infir-  
mitas anime. ut supra habitūz est. p̄ctm̄ aliqd̄  
mortale dicit̄ ad similitudinē morbi q̄ dicitur  
mortalis ex eo q̄ inducit defectū irrepabilem  
p̄ defitutiōnē alicuius principii. ut dictū est.  
principiū autē spiritūalis uite q̄ est s̄m uirtutē  
est ordo ad ultimū finē. ut dictū est. q̄ quidez  
si defitutus fuerit. repari non potest p̄ aliqd̄  
principiū inuirtutē. s̄m solū p̄ uirtutes diuinā.  
ut supra dictū est. qz̄ mortalia t̄dēs eoz̄ q̄ sūt  
ad finem repant̄ ex fine. sicut error qui accidit  
circa cōclusiones. p̄ ueritatē principioz̄. Defec-  
tus igit̄ ordinis ultimi finis non potest per  
aliqd̄ aliud repari qd̄ sit principali. sic nec er-  
roz qui est circa principia. & ideo h̄mōi pecca-  
ta mortalia dicunt̄ quasi irrepabilia. p̄ctā autē  
q̄ habent inordinatiōnez circa ea que sunt ad  
finē. conseruato ordine ad ultimū finē. repabi-  
lia sunt. et hec dicunt̄ uenialia. tunc enī p̄ctm̄  
habet qn̄ reatus pene tollitur qui cessat cessā-  
te p̄ctō. ut dictūz est. s̄m hoc ergo mortale &  
ueniale opponunt̄. sicut reparabile et irrepabi-  
le. & hoc dico p̄ principiiū interius. non autē p̄  
compationē ad uirtutē diuinā q̄ omnem moz-  
buz & corp̄alem & spiritūalē reparare potest. &  
p̄pter hoc ueniale p̄ctm̄ cōuenient̄ diuidit̄ cō-  
tra mortale. Hec autē diuisio p̄cti non est diui-  
sio ḡnis in species q̄ equaliter p̄cipit̄ ḡnis ra-  
tionē. s̄ analogi. qz̄ s̄m prius & posterius cō-  
uenit eis ratio ḡnis. Sc̄dm̄ p̄fectam rationez  
ḡnis diffinit̄ auḡ. p̄ctm̄. xxii. cōtra faustū di-  
cens. P̄ctm̄ est dictū. uel factū. uel concupitū  
contra legē diuinā. q̄ quidē diffinitio soluz cō-  
uenit p̄ctō mortali. P̄ctm̄ autē ueniale dicitur  
p̄ctm̄ s̄m rationē imp̄fectā & ad p̄ctm̄ morta-  
le sicut accidens dicit̄ ens in ordine ad substā-  
tiam s̄m rationē imp̄fectā entis. non enī ē cō-  
tra legē qz̄ uenialiter peccans non facit qd̄ p̄-  
hibet lex. nec pretermitit̄ id ad qd̄ lex p̄cep-  
tū obligat. s̄ facit p̄tē legem. qz̄ non obseruat  
medū rōnis quē lex intendit.

**A**d sc̄dm̄ sc̄z utrū p̄ctm̄ mortale & ueniale  
differant ḡne. ita sc̄z q̄ sit aliqd̄ p̄ctm̄ ex  
genere. & aliqd̄ ueniale ex genere. dicendū q̄

p̄ctm̄ ueniale a uenia dicit̄. Potest ergo aliqd̄  
p̄ctm̄ dici ueniale. Vno mō qz̄ est ueniam cō-  
secutus. & sic dicit̄ Ambro. qz̄ om̄e p̄ctm̄ p̄ pe-  
nitentiā fit ueniale. & hoc dicit̄ ueniale ex eue-  
tu. Alio mō dicit̄ ueniale qz̄ non habet i se un-  
de ueniā non consequat̄. uel totaliter. uel i p̄-  
te. In p̄te quidē sicut cū habet in se aliqd̄ dimi-  
nuens culpā. ut cū fit ex infirmitate uel igno-  
ratiā. & hoc dicit̄ ueniale ex causa. In toto au-  
tē ex eo q̄ non tollit ordinē ad ultimū finēz.  
Vñ non mereē penā eternā s̄ tp̄alem. & de h̄  
ueniali ad presens nō intendimus. De primis  
enī duobus constat q̄ non habent genus ali-  
quod determinatū. Sed ueniale tertio mō di-  
ctūz potest habere genus determinatū. ita q̄  
aliqd̄ p̄ctm̄ dicit̄ ueniale ex genere. & aliqd̄  
mortale ex genere. s̄m q̄ genus uel sp̄s act̄  
determinat̄ ex obiecto. cū enī uoluntas fertur i  
aliquid quod s̄m se repugnat caritati p̄ quaz̄  
homo ordinat̄ in ultimū finē. p̄ctm̄ ex suo ob-  
iecto habet q̄ sit mortale. Vñ est mortale ex  
genere siue sit cōtra dilectionez dei sicut blas-  
phemia piuriū & h̄mōi. siue cōtra dilectionez  
pximi. sicut homicidiū adulteriū & similia.  
Vñ h̄mōi sunt p̄ctā mortalia ex genere suo.  
Quqz̄ uero uolūtas peccatis fert̄ in id quod i  
se continet quandā inordinatiōnē. non tñ cō-  
trariā dilectioni dei & pximi. sicut uerbum  
ociosum. risus supfluus. & alia h̄mōi. & talia  
sūt p̄ctā uenialia ex suo genere. s̄ quia actus  
mozales recipiunt rationē boni & mali. nō for-  
lū ex obiecto. sed etiā ex aliq̄ dispositione agē-  
tis. ut sup̄ habitū est. contingit qn̄qz̄ quod est  
p̄ctm̄ ueniale ex genere rōne sui obiecti quod  
fit mortale ex p̄te agentis. uel qz̄ in eo consti-  
tuit finē ultimūz. uel qz̄ ordinat̄ ip̄m ad aliqd̄  
quod est p̄ctm̄ mortale ex genere. puta cū ali-  
qis ordiat̄ uerbū ociosuz ad adulteriū cōmittē-  
dum. Similit̄ & ex p̄te agentis cōtingit q̄ ali-  
quod p̄ctm̄ quod ex genere suo est mortale.  
fit ueniale. p̄pter hoc s̄m quod actus est imp̄-  
fectus. i. non deliberatus rōne q̄ est principii  
pp̄riū mali actus. sic sup̄dictum est de subitis  
motibus infidelitatis.

**A**d tertiuū sc̄z utrūz p̄ctm̄ ueniale disponat̄  
ad mortale. dicendū q̄ dispositiones sūt  
quodā mō causa. Vñ s̄m duplicē modū cause  
est duplex dispositionis modus. Est enī qd̄az  
causa mouens directe ad effectū. sic calidum  
calefacit. Est etiā causa indirecte mouēs remo-  
uendo p̄hibens. sicut remouēs colūnam dicit̄  
remouere lapidē suppositū. & s̄m h̄ actus pec-  
cati dupliciē ad aliqd̄ disponit. Vno quidem  
mō directe. & sic disponit ad actūz simile s̄m  
sp̄m. & hoc modo primo & p̄ se ueniale pec-  
catum ex genere. non disponit ad mortale ex  
genere. tñ differūt specie. Sed p̄ hunc modūz  
p̄ctm̄ ueniale potest disponere p̄ quandā cōse-  
quentiā ad p̄ctm̄ quod est mortale ex p̄te agē-  
tis. augmentata enī dispositione uel habitū p̄  
actū p̄ctōz̄ uenialiū in tñ potest libido peccā-  
di crescere. qz̄ ille qui peccat finē suūz cōstituit

in ueniali peccato. nam unicuique habenti habitum in quantum homo. finis est operatio secundum habitum. & sic multotiens peccando uenialiter. disponitur ad peccatum mortale. Alio modo actus humanus disponit ad aliquid remouendo prohibens. & hoc modo peccatum ueniale ex genere potest disponere ad peccatum mortale ex genere. quod enim peccat uenialiter ex genere. permittit aliquem ordinem. & ex hoc quod consuecit uoluntatem suam in minoribus debito ordini non subicere. disponit ad hoc quod etiam uoluntatem suam non subiiciat ordini ultimi finis eligendo id quod est peccatum mortale ex genere. Ex predictis apparet quod ualde timenda sunt & cauenda peccata uenialia nec debent quasi minima uispendi multiplici ratione. Primo quidem quia qui uispendit ea tanquam minima facilius labitur in maiora. secundum illud. *Eccl. xiiii. Qui spernit modica paulatim decidit. Gre. Si ista parua negligimus insensibiliter seducti audacter maiora peperamus.* Item sicut sunt aliqua uenialia grauiora quam non ita grauiora reputamus. ita sunt aliqua mortalia diuino iudicio quam uenialia iudicamus. Item & si quodlibet eorum in se leue censetur. tamen propter multitudinem innumerabilem sunt timenda. Quis enim posset numerare uenialia que quotidie immo continue committit. quia licet quolibet pro se uitare possumus. non tamen omnia. Sed dum unum uitare incipimus. in alia multa uolentes aut nolentes incidimus. sicut aliquis existens in medio mari. in nauis undique perforata. dum unum foramen obstruit. aqua per alia multa submerat. nos autem in medio mari sumus. in hoc mundo. de quo dicitur in psalms. *Hoc mare magnum. & undique fluctibus & percellis expositi. undique perforati. in maximam perniciatē habentes in omnibus sensibus nostris tam interioribus quam exterioribus ad peccandum.* secundum illud. *Gen. vi. Sensus & cogitatio cordis humani in malum prona sunt. propter hoc incessanter uenialia peperamus.* Ideo Augustinus. *Ista quasi leuia noli committere. Si contemnis. quando appendis quando numeras expauesce.* Item nemo debet leue reputare. quod propter uoluntatem dei committitur. uel potest displicentiam aliorum generare. Item nemo debet leue dicere. unde potest anima damnata incurrere ualde graue. Ex uenialibus autem anima multiplex damnata incurrit in presenti uita propter & futura. In presenti quidem tempus amittit. de cuius momento quolibet oportebit nos ualde districte reddere rationem. Item mens distrahitur a spiritualibus. & plus una hora euanesce. & a semetipsa longius euagatur. quam in multo tempore. etiam cum multo labore ad se & ad deuotionem perditam quam prius habebat reuerti possit. Item caritatis feruor minuitur. ita quod mens tepidius orat. & remissius operatur. Item uigor & robur mentis debilioz paulatim efficitur. sic quanto quis frequentius cadit in lutum. uel cespitat in uia. uel impingit in lapidem tantomagis debilitatur. quod in quolibet casu cespitatione. uel impactatione aliquo licet modicum diminuitur de uigore. & sic minus fortis fit anima ad grauiora deuitandum. uel temptacionibus resistendum. aut ad aliqua dura & aspera sustinendum.

Item perfectus in spiritualibus impeditur. quod quanto quis minus gratus & deuotus est deo. & non uult pro eo facere nisi quod ex salutis uel uoti necessitate tenetur. tanto minus meretur sibi dari gratiam uel augeri quam possit proficere uel merita cumulare. Item modicus pilus cadens in cibum uel musca insidens redit eum abhorribilem. sic et uenialia sacrificium nostrum minus gratum efficiunt puritatis actio. Item modicus puluis multum obnubilat oculum corporis. sic & uenialia oculum mentis. In futuro uero multum damnificat anima quod pro eis pena sensus et pena damni punitur. cuius utriusque grauitatem nullus homo in uita presenti sciret aut posset ueraciter estimare. De hoc. Regre super de purgatorio.

**A**d quartum scilicet uerum peccatum ueniale possit fieri mortale. dicendum quod peccatum ueniale fieri mortale tripliciter potest intelligi. Vno modo sic quod idem actus nunc primo sit peccatum ueniale. et postea mortale. Et hoc non potest esse. quod principaliter peccatum consistit in actu uoluntatis sicut & quilibet actus moralis. uel non dicitur unus actus moraliter si uoluntas mutetur. quamuis etiam actio secundum naturam sit continua. Si autem uoluntas non mutetur. non potest esse quod de ueniali fiat mortale. Alio modo potest intelligi ut illud quod est ueniale ex genere. fiat mortale. et hoc quidem possibile est in quantum constituitur in eo finis. uel in quantum fertur ad mortale peccatum sic ad finem ut dictum est. Tercio modo potest intelligi ita quod multa uenialia peccata constituent unum peccatum mortale. quod si sic intelligatur quod ex multis peccatis uenialibus integraliter constituatur unum peccatum mortale. falsum est. non enim omnia peccata uenialia de mundo possunt habere tantum de reatu quantum unum peccatum mortale. Quod patet & ex parte durationis. quod peccatum mortale habet reatum pene eterne. peccatum autem ueniale reatum pene temporalis. ut dictum est. Patet etiam ex parte pene damni. quod peccatum mortale meretur carentiam uisionis diuine. cui nulla alia pena comparari potest. ut *Criticus*. Patet etiam ex parte pene sensus quantum ad uermem conscientie. licet forte quantum ad penam ignis non sint improprietates pene. Si uero intelligatur quod multa peccata uenialia faciunt unum peccatum mortale dispositiue. sic uerum est. sicut super ostensum est secundum duos modos dispositionis quibus peccatum ueniale disponit ad mortale.

**A**d quintum scilicet uerum circumstantia aggrauans possit facere de peccato ueniali mortale. dicitur dum quod circumstantia in quantum homo est accidens actus moralis. contingit tamen circumstantiam accipi ut determinatam specificam actus moralis. & tunc amittit rationem circumstantie. & constituit speciem moralis actus. hoc autem contingit in peccatis quando circumstantia addit deformitatem alterius generis. sicut cum aliquis accedit ad non suam. est actus deformis deformitate opposita castitati. si accedit ad non suam que est alterius uxoris. addit deformitatem oppositam iustitie. Contra quam est ut aliquis usurpet rem alienam. & secundum hoc homo circumstantia constituit nouam speciem peccati que dicitur adulterium.

Impossibile est autē q̄ circūstantia de peccō ueniali faciat mortale nisi afferat deformitatez alterius ḡnis. Dicitur est enī q̄ peccm̄ ueniale habet deformitatē p̄ hoc q̄ impoztat deozdiationē circa ea que sunt ad finem. peccm̄ autem mortale habet deformitatē p̄ hoc q̄ impoztat deozdinationem quandā respectu ultimi finis. Vñ manifestus est q̄ circūstantia non potest de peccō ueniali facere mortale manens circūstantia. s̄ solum tūc q̄ transfert in aliam speciem. & sit quodā mō differētia specifica mortalis actus. Vnde cū dicit aug⁹ in sermone d purgatorio q̄ si diu teneat iracundia & ebrietas si sit assidua transeūt in nūm peccōz mortaliū. diurnitas ire non est circūstantia trahens in aliaz speciem. Similiē neqz frequentia uel assiduitas nisi forte p̄ accidēs ex aliquo supueniente. non enī aliqd̄ acquirat nouā speciē ex hoc q̄ multiplicat uel prelatur nisi forte ī actu prelato uel multiplicato supueniat aliqd̄ quod uariet speciē. puta inobedientia. uel contemptus. uel aliqd̄ hm̄ōi. Dicendū est ergo q̄ cum ira sit motus animi ad nocendū pximo si sit tale nocumētū in quod tendit mot⁹ ire quod ex ḡne suo sit mortale. sicut homicidiū uel furtū. talis ira ex ḡne suo est peccm̄ mortale. Sed q̄ sit peccm̄ ueniale habet ex imperfectōne actus inquantū est subitus motus sensuualitatis. Si uero sit diuturna redit ad naturā sui ḡnis p̄ consensū rōnis. Si uero nocumētū in quod tendit motus ire esset ueniale ex suo ḡne. puta cū aliquis in hoc irascit cōtra aliquē q̄ uult ei dicere aliqd̄ uerbuz leue & iocolum quod modicū ipm̄ coneristet. non est peccatū mortale q̄ntūcumqz sit diuturna. nisi forte p̄ accidens. puta si ex hoc graue scandalū oziat. uel p̄pter aliquod hm̄ōi. De ebrietate uero dicendū est q̄ hm̄ suaz rationē habet q̄ sit mortale. q̄ enim hō absqz necessitate reddat se im potentē ad utendū rōne p̄ quā homo in deuz ordinet. & multa peccā occurrētia uitat. ex sola uoluptate uini. expresse contrariat uirtuti. Sed q̄ sit peccm̄ ueniale contingit p̄pter ignorantia quandā uel infirmitatē. puta cū homo nescit uirtutē uini. aut ppriam debilitatē unō nō putat se inebriari. tūc enī non imputat ei ebrietas ad peccm̄. s̄ solū supabundātia potus. s̄ q̄ frequentē inebriatē non potest p̄ hāc ignorantia excusari quim̄ uideat uoluntas eius eligere magis pari ebrietatē q̄z abstinere a uino supfluo. unde redit peccm̄ ad suā naturā. Similiter cū dicit mgr̄ sentētia. xxii. di. sc̄di libri. q̄ si delectatio sit mozosa ē peccm̄ mortale. Si autē non sit mozosa. ueniale. delectatio mozosa non dicit esse peccm̄ mortale neqz ī hiis q̄ ex ḡne suo sunt mortalia peccā. in quibus si delectatio non mozosa sit peccm̄ ueniale est ex imperfectione actus. sicut & de ira dictū est. Dicit enī ira diuturna delectatio mozosa. p̄pter ap probationē rōnis deliberantis.

**A**d sextū sc̄z utrū peccm̄ mortale possit fieri ueniale. dicendū q̄ mortale et ueniale dif

ferunt hm̄ peccm̄ & imperfectū in ḡne peccō. ue dictū est. Imperfectū autē p̄ aliqz additionē pōt ad perfectionē uenire. vñ & ueniale p̄ hoc q̄ ad dicitur ei deformitas p̄tinens ad genus peccati mortalis. efficitur mortale. sicut cū quis dicit uerbum ociosum ut fornicet. Sed id qd̄ est peccm̄ non potest fieri imperfectū p̄ additionē. & ideo peccm̄ mortale non potest fieri ueniale p̄ hoc q̄ addit ei aliqz deformitas p̄tinēs ad genus peccō uenialis. non enī diminuit peccm̄ ei⁹ q̄ fornicat ut dicat uerbū ociosum. sed magis aggrauat p̄pter deformitatē adiunctā. potest tū id qd̄ ē ex ḡne mortale esse ueniale. p̄pter imperfectionē actus. qz non p̄fecte p̄tingit ad rationē actus mortalis. cū non sit deliberatus sed subitus. ut ex dictis patet. & hoc fit p̄ subtractionē quandā sc̄z deliberate rōnis. et qz a rōne deliberata habet speciē mortalis actus. mō est q̄ p̄ talē subtractionē soluitur species.

**DE PECCATO VENIALI SE CUNDVM SE. DIST. XXXII.**

**D**icendū est de peccō ueniali hm̄ se. Et circa hoc querunt sex. Primo utrū peccm̄ ueniale causet maculā in aīa. Sc̄do de diffinitione peccō uenialis put figurat p̄ lignū. fenū. & stipulā. i. Coz. iii. Tertio utrū homo in statu innocentie potuerit peccare uenialiter. Quarto utrū angelus bonus uel malus possit peccare uenialiter. Quinto utrū primi motus infidelium sint peccā uenialia. Sexto utrū peccm̄ ueniale possit esse in aliquo simul cum solo peccato mortali.

**A**d primū sc̄z utrū peccm̄ ueniale causet maculā ī aīa. dicendū q̄ sicut ex dictis patet macula impoztat detrimentū nitoris ex aliquo cōtactu. sicut in corp̄alibus patet. ex quibus p̄ similitudinē nomē macule ad aīam trāsfertur. Sicut autē in corp̄e ē duplex nitor. Vñ quidē ex intrinseca dispositione mēbroz et coloris. Alius ex interiozi claritate supueniente. ita etiā in anima est duplex nitor. Vñ unus quidē habitualis quasi intrinsecus. Alius autē actualis quasi exterior fulgor. Peccm̄ autē ueniale impedit quidē nitorē actualē. non tñ habitualē. qz nō excludit nec diminuit habitū caritatis & aliarū uirtutū. s̄ solū impedit eaz actū. macula autē impoztat aliqd̄ manens in re maculata. Vnde magis uideat p̄tinere ad detrimentū habitualis nitoris q̄z actualis. Vnde pprie loquendo peccm̄ ueniale non causet maculam ī anima. & si alicubi dicat maculā inducere. h̄ ē hm̄ quid. inquantū impedit nitorē qui est ex actibus uirtutū. Vnde illud uerbum aug⁹. libro. de penitentia q̄ peccā uenialia decozē mēnum exterminant. ita ut a sponsi celestis amplexibus nos separent. intelligendū est ī eo casu in quo multa uenialia dispositiue inducūt ad mortale. aliter enī non separent nos a sponsi celestis amplexibus.

**A**d sc̄dm sc̄z utrū peccā uenialia cōuenient p̄ lignū et fenū et stipulam designentur.

dicendū q̄ quidā intellexerūt fūdamētū esse fidē in formē supra quā aliqui edificant bona opa q̄ signantur p̄ aurum. argentū & lapides preciosos. quidā uero peccata etiā mortalia q̄ signant sc̄dm̄ eos p̄ lignū. fenū. et stipulā. Sed hanc expositionē improbat aug⁹. li. de fide & opibus q̄a ut apo⁹. dicit ad gal. v. qui opa carnis facit regnū dei non consequet̄. q̄d est saluū fieri. Ap̄tus autē dicit q̄ ille qui edificat lignū fenū & stipulā saluus erit sic tam̄ q̄si per ignē. Unde nō p̄t̄ intelligi q̄ per lignū. fenū & stipulā pct̄a mortalia designent̄. Dicunt uero quidā q̄ p̄ lignū. fenū. & stipulā signant̄ opa bona q̄ sup̄edificātur quidē spiritali edificatio. s̄ tñ commiscēt se eis pct̄a uenialia. sic cū aliquis habet curam rei familiaris q̄ bonū est cōmiscet se sup̄fluis amoz. uel uxoris uel filioz uel possessionū sub deo. cū ita h̄m q̄ p̄ hiis nihil homo uellet facere cōtra aīam suam. Sed hoc iterū non uideēt cōuenientē dici. Manifestū est enī q̄ om̄ia bona referunt̄ ad caritatem dei et pximi. Vñ p̄tinent ad aurū. argentū. & lapides preciosos. non ergo ad lignum. fenū. & stipulā. & ideo dicendū est q̄ ip̄a pct̄a uenialia que admiscēt se p̄curatibus terrena signant̄ p̄ lignū. fenū. & stipulā. Sicut enim h̄mōi cōgregant̄ in domo. et nō p̄tinet ad substantiā edificat̄. et possunt comburi edificatio remanente. ita etiā uenialia pct̄a multiplicant̄ in h̄mie. manente sp̄uali edificatio. & p̄ istis patitur ignē. uel t̄p̄alis tribulatiōis in hac uita. uel in purgatorio post hanc uitā. & tñ salutē cōsequēt̄ eternā. Nec dicunt̄ uenialia edificari sup̄ sp̄uali fundamētō quasi directē sup̄ ip̄m positā. s̄ q̄ ponunt̄ iuxta ip̄a sicut accipit̄ ibi. Super flumina babilonis. i. iuxta q̄ pct̄a uenialia non destruūt sp̄uale edificat̄. ut dictū est. Nec dicit̄ de quocūq̄ edificante lignū fenū & stipulam. q̄ saluus sit quasi p̄ ignē. s̄ solū de eo qui edificat sup̄ fundamētū. q̄d quidē nō ē fides in formis ut quidā estimabāt. s̄ fides formata caritate. h̄m illud. Eph. iii. In caritate radicati & fundati. Ille ergo q̄ decedit cū mortali & uenialibus habet quidē lignū. fenū & stipulā. s̄ non sup̄edificata sup̄ fundamētū sp̄uale. & ideo non erit saluus sic q̄si p̄ ignem. Illi uero q̄ sunt abstracti a cura t̄p̄aliū rerū. & si aliqui uenialiter peccant. tñ leuia pct̄a uenialia cōmittūt. & frequētissime p̄ feruorē caritatis purgant̄. Vñ tales non sup̄edificāt uenialia. q̄ in eis modicū manent. s̄ pct̄a uenialia ip̄oz qui circa terrena occupant̄ diutius manent. q̄ non ita frequēter recurrere possūt ad h̄mōi pct̄a delenda p̄ feruorē caritatis.

**A**d tertiū sc̄z utrū homo in statu innocētie potuit peccare uenialit̄. dicendū q̄ cōmuniter ponit̄ q̄ homo in statu innocētie non potuit uenialiter peccare. hoc autē nō est intelligendū sic q̄si id q̄d nobis est ueniale si ip̄se cōmitteret esset sibi mortale p̄pter altitudinē sui status. dignitas enī p̄sone est quedā circūstantia aggrauans pct̄m. non tñ transferē in aliā

speciem nisi forte sup̄ueniente deformitate in obedientie. uel uoti. uel alicuius h̄mōi. q̄d in p̄posito dici non potest. Vñ id q̄d de se est ueniale non potuit transferri in mortale p̄pter dignitatē primi status. Sic ergo intelligendū est q̄ non potuit peccare uenialit̄. q̄ non potuit esse q̄ cōmitteret aliqd q̄d de se ē ueniale aīa q̄ integritatē primi status amitteret peccando mortaliter. Cuius ratio est. q̄ pct̄m ueniale in nobis cōtingit. uel p̄pter imp̄fectionē actus. sicut subitū motus in ḡnie pct̄oz mortaliū. uel p̄pter inordinatiōez existēte circa ea que sunt ad finē. seruato ordine debito ad finem. Verūq̄ autē h̄oz cōtingit p̄pter quendam defectū ordinis. ex eo q̄ inferius non cōtinet̄ firmiter sub sup̄iori. Q̄ enī in nobis insurgat subitū motus sensualitatis. ex hoc cōtingit q̄ sensualitas non est oīno subdita rōni. q̄ uero insurgat subitū motus in rōne ip̄a. p̄ueit in nobis ex hoc q̄ ip̄a executio actus rōnis non subdit̄ deliberatōni q̄ est ex altiori bono. ut sup̄ dictū est. Q̄ uero h̄uanus animus inordinatur circa ea que sūt ad finē seruato debito ordine ad finē. p̄uenit ex eo q̄ ea q̄ sunt ad finē non ordinant̄ infallibiliter sub fine qui tenet summū locū quasi principiū in appetibilibus ut dictū est. In statu autē innocētie erat infallibilis ordinis firmitas. ut semp̄ inferius cōtineret̄ sub sup̄iori q̄z diu summū h̄ois cōtinere tur sub deo. ut etiā aug⁹ dicit. xiiii. de ci. dei. Et ideo oportebat q̄ inordinatio in h̄ois nō esset nisi inciperet ab h̄ q̄ summū h̄ois non subdere tur deo. q̄d fit p̄ pct̄m mortale. Ex quo patet q̄ homo in statu innocētie non potuit peccare uenialiter. anteq̄z peccaret mortaliter.

**A**d quartū sc̄z utrū angelus bonus uel malus potuit peccare uenialiter. dicendū q̄ intellectus angeli non est discursiuus. ut sc̄z p̄cedat a principiis ad cōclusiones. seorsū utrūq̄ intelligens. sicut in nobis cōtingit. Vñ oportet q̄ quocūq̄ cōsiderat cōclusiones. cōsideret eas p̄t̄ sunt in principiis. In appetibilib⁹ autē sicut multoties dictū est fines sunt sicut principia. ea uero que sunt ad fines sunt sicut conclusiones. vñ mens angeli non ferē in ea que sunt ad finē. nisi h̄m q̄ constant sub ordine finis. p̄pter hoc ex natura sua habent q̄ nō possūt in eis esse deordinatio circa ea q̄ sunt ad finem. nisi simnl sit deordinatio circa finem ip̄m. quod est p̄ pct̄m mortale. Sed angeli boni non mouent̄ in ea q̄ sunt ad finē. nisi in ordine ad finem debitū. q̄ est deus. & p̄pter hoc om̄es eoz actus sunt actus caritatis. & sic in eis non potest esse pct̄m ueniale. Angeli uero mali in nihil mouent̄ nisi in ordine ad finem pct̄i ip̄oz. & ideo in om̄ibus peccāt mortaliter quecūq̄ p̄pria uoluntate agunt. Secus autē ē de appetitu naturalis boni q̄ est in eis ut sup̄ dictū est.

**A**d quintū sc̄z utrū primi motus in infidelibus sint pct̄a mortalia. dicendū q̄ irrationabiliter dicit̄ q̄ primi motus infidelium sint

peccata mortalia. si eis non consentiat. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem quia ipsa sensualitas non potest esse subiectus peccati mortalis ut supra habitum est. Est autem eadem natura sensualitatis in infidelibus & fidelibus. Unde non potest esse quod solus motus sensualitatis in infidelibus sit peccatum mortale. Alio modo ex statu ipsius peccatis. Namque enim dignitas persone diminuit peccatum. Sed magis auget. ut ex supradictis patet. Unde nec peccatum est minus in fideli quam in infideli. sed multo maius. Nam & infidelium peccata magis meretur ueniam propter ignorantiam. secundum illud. **Thy. i.** Misericordiam consequutus sum. quia ignorans feci in incredulitate mea. Et peccata fidelium aggrauantur propter gratiam sacramenta. secundum illud. **Heb. x.** Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia quam sanguinem testamenti quo sanctificati estis pollutum duxerit. Unde cum dicat **Anb.** in libro de gratia & libero arbitrio. quod quod non sunt in christo ihesu sentientes carnem sequuntur damnationem & si non secundum carnem ambulant debet intelligi de damnatione debita peccato originali quod auferitur per gratiam ihesu christi in baptismo. quod quis maneat concupiscentie fomes. Unde hoc quod fideles concupiscunt non est in eis signum damnationis originalis peccati sicut est in infidelibus. Et hoc etiam modo loquitur apostolus. **Ro. viii.** Nihil damnationis est hiis qui sunt in christo ihesu. qui non secundum carnem ambulant. loquens ibi de concupiscentia sensualitatis. per hoc enim insinuat quod concupiscere non est damnabile hiis qui non secundum carnem ambulant. consentiendo scilicet concupiscentie quod sunt in christo ihesu. quod uidelicet huiusmodi damnatio debita originali peccato ablata est per gratiam ihesu christi in fidelibus. non autem in infidelibus.

**H**oc sextum scilicet uerbum peccatum ueniale possit esse in aliquo cum solo originali. dicendum quod impossibile est quod peccatum ueniale sit in aliis cum originali peccato. absque mortali. cuius ratio est. quod ante quod ad annos discretionis pueniat defectus etatis prohibens usum rationis excusat eum a peccato mortali. Unde multo magis excusat eum a peccato ueniali. si committat aliquid quod fit ex genere suo tale. Cum uero usum rationis habere cepit. non omnino excusatur a culpa uenialis & mortalis peccati. sed primum quod tunc homini cogitandum occurrit est deliberare de seipso. & siquidem seipsum ordinauerit ad debitum finem per gratiam consequetur remissionem originalis peccati. Si uero non ordinet seipsum ad debitum finem secundum quod in illa etate est capax discretionis peccabit mortaliter non faciens quod in se est & ex tunc non erit in se peccatum ueniale sine mortali. nisi postquam totum fuerit sibi per gratiam remissum.

**DE SUPERBIA. PARS TERTIA. DISTINCTIO. .I.**

**P**ost considerationem prehabitam de peccatis in generali. consequenter considerandum est de peccatis in speciali. Et quia a septem capitalibus uitiis omnia alia uicia uel peccata trahunt originem & reducuntur ad ea. ideo congruus erit ordo de septem uitiis considerare per ordinem. & sub quolibet eorum tractare

re de singulis peccatis specialibus quod sub illo capitali uicio continentur. Imprimis autem agendum est de superbia. de qua dicitur. **Ecc. x.** Initium omnis peccati superbia. Hec est regina omnium uiciorum. sicut dicitur. **Gre. xxxi. mo. ca. xxxi.** Est autem superbia inordinatus appetitus proprie excellentie. nam superbus appetit excellentiam ultra debitam rationem. Unde superbus dicitur est quod super uult uideri quod est. sicut dicitur. **ys. li. et. b.** & superbie dicitur quod superire. Ideo dicitur **Aug. xiiii. de ci. dei. q. sup. b.** est uerse celsitudinis appetitus. Ab huiusmodi appetitu debent nos retrahere. Uilitas humane conditionis. Fragilitas nostre corruptionis. Innumera peccata quod committimus. Et damna per maxima quod incurrimus. **¶** Primo quidem debet nos retrahere uilitas humane conditionis. Si consideret homo materiam prime formationis. quod primus homo formatus est non solum de terra quod inferius obscurior & uilius est aliis elementis. sed de limbo terre. **Gen. ii.** Formauit deus hominem de limbo terre. **Iob. x.** Memoro queso quod sicut lutus feceris me &c. **Et. xxx.** Compatus sum luto. affimulatus sum faulle & cineri. Uterius si consideret materiam proprie conceptionis quod multo uilius est quod de semine immundo. **Iob. xiiii.** Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine. Vere immundum. fetidum. & infectum est semen conceptionis humane. ex cuius contactu anima quod creatur munda & pulchra. contrahit fedicitatem. turpitudinem. & fetorem originalem peccati. & ex coniunctione sui cum leprosa carne contrahit lepra iniquitatis. Sicut enim ex uase corrupto liquor infusus corrumpitur. & pollutum tangens ipso contactu polluitur sic ex contactu pollutum seminis anima maculatur. & adeo rea efficitur ut gloriosa dei uisione pueretur perpetuo. nisi per sancte regenerationis lauacrum expietur. Uterius si consideret quo cibo nutritur in utero. uidebit quod uilissimo scilicet sanguine matris. de quo dicunt philosophi. quod ex eius contactu fruges non germinant. ardescunt arbuta. moriuntur herbe. amittunt arbores fructus. & animalia fetus suos. Si canes ex eo comederint. in rabie conuertuntur. Tandem si consideret quod & qualia sunt quod de corpore exeunt. puta quid per os. quod per nares ceterosque meatus corporis uilius sterquilinum nunc quod uidisti. Herbe quippe & arbores ex se producunt frondes flores & fructus. & tu de te lentes pediculos & lubricos emittis. Ille de se effundunt uinum oleum & balsamum. et tu de te spiritum & urinam & stercurum. Ille de se spirant suauitatem odoris. & tu de te abominationem fetoris. Hec omnia prebent homini necessitatem humilitatis. & propterea excludunt occasionem superbie. Unde bene ait quidam. Cum fex cum limus cum res uilissima simus. Unde superbum in terra redimus. Unde bernardus ait. De sordibus generamur. in tenebris confouemur. matres nostras grauidas oneramus. in partu doloribus angustiamur. & ad modum uipe in exitu laceramus. Quid est homo nisi sperma fetidum. uas stercore. cubus uermium. **¶** Secundo superbiā dissuadet fragilitas nostre corruptionis. De qua multa inuenies super